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DIRECCION DEL CURSO

Dr. Julio Delgado Gonzalez, Dr. Armando Lopez Guillermo,
Dra. Marta Aymerich y Dr. Antonio Martinez Pozo

ORGANIZADO POR

Unidad de Hematopatologia. Servicio de Anatomia Patologica.
Centro de Diagnostico Biomédico. Hospital Clinic de Barcelona.

Servicio de Hematologia. Instituto Clinico de Enfermedades
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CALENDARIO

Del 17 al 19 de Febrero de 2016

PRECIO DE LA INSCRIPCION

475 Euros

NUMERO DE PLAZAS

60 plazas

SEDE DEL CURSO

Hospital Clinic de Barcelona

Sala de Actos Farreras Valenti

C/ Villarroel 170, Esc. 9-11, 3° planta
Barcelona 08036

SECRETARIA TECNICA E INFORMACION

Las inscripciones se deben realizar a través de nuestra
web: www.aulaclinic.com

Sra. Eva Pérez

Aula Clinic. Hospital Clinic de Barcelona
C/ Villarroel, 170.

Escalera 12, 4° planta.

08036 Barcelona

Tel: 93 227 17 25

Correo electroénico: aclinic2@clinic.ub.es
www.aulaclinic.com
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Joan Bladé

Médico consultor senior, Servicio de
Hematologia, Unidad de Amolidosis y
Mieloma, Hospital Clinic de Barcelona

Xavier Calvo

Médico adjunto, Laboratorio de
Citologia Hematologica, Servicio de
Anatomia Patoldgica, Hospital del Mar
de Barcelona

Elias Campo

Jefe de la Unidad de
Hematopatologia, Catedratico de
Anatomia Patolégica, Hospital Clinic
de Barcelona

Maite Cibeira

Médico Especialista, Unidad de Amilo-
dosis y Mieloma, Servicio de Hemato-
logia, Hospital Clinic de Barcelona

Dolors Colomer

Bioquimico consultor senior, Unidad
de Hematopatologia, Hospital Clinic
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Dolors Costa

Bidloga consultor 2, Servicio de
Anatomia Patoldgica, Hospital Clinic
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Julio Delgado
Especialista senior, Servicio de Hema-
tologia, Hospital Clinic de Barcelona

Jordi Esteve

Médico consultor,

Servicio de Hematologia, Hospital
Clinic de Barcelona
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Carlos Fernandez de Larrea

Médico Especialista, Unidad de
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Blanca Gonzalez

Médico especialista, Departamento de
Anatomia Patologica, Hospital Clinic de
Barcelona

Armando Lopez-Guillermo
Médico consultor senior, Servicio de He-
matologia, Hospital Clinic de Barcelona

Laura Magnano
Médico especialista, Servicio de Hema-
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Antonio Martinez
Médico consultor senior, Anatomia Pato-
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Estella Matutes

Médico consultor senior,Profesora de
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Alfredo Rivas
Médico Residente Hematologia y Hemo-
terapia, Hospital Clinic de Barcelona

Laura Rosifol

Médico especialista senior, Unidad de
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Maria Rozman

Médico consultor senior, Unidad de
Hematopatologia, Hospital Clinic de
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Miguel Angel Torrente
Médico especialista. Servicio de Hema-
tologia, Hospital Clinic de Barcelona

Neus Villamor

Médico consultor senior, Unidad de
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Con la calidad de:

CLINIC

BARCELONA
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ACTUALIZACION CLiNICO-PATOLOGICA
DEL DIAGNOSTICO Y TRATAMIENTO
DE LAS HEMOPATIAS MALIGNAS 2016

Direccion del curso

Dr. Julio Delgado Gonzalez, Dr. Armando Lopez Guillermo, Dra.
Marta Aymerich y Dr. Antonio Martinez Pozo

Organizado por

Unidad de Hematopatologia. Servicio de Anatomia Patoldgica.
Centro de Diagnostico Biomédico. Hospital Clinic de Barcelona.
Servicio de Hematologia. Instituto Clinico de Enfermedades
Hematologicas y Oncologicas. Hospital Clinic de Barcelona.

ﬁaula Clinic



Presentacion y objetivos del curso

El principal objetivo del seminario es la puesta
al dia en los conocimientos mas actuales, tanto
bioldgicos como clinicos, necesarios para el
correcto diagnostico, estudio pronostico y tra-
tamiento de las principales neoplasias hemato-
logicas.

El curso se dirige a médicos, biologos y otros
licenciados en Ciencias de la Salud con interés
en Hematologia y Hematopatologia. Los médi-
cos residentes en el Gltimo afo de formacion y
los especialistas noveles son candidatos idoneos
para asistir a este seminario.

Se pretende que los participantes aprendan a
identificar los problemas de manejo diario,
asi como los aspectos de investigacion mas
destacados en el diagnostico, pronostico y
tratamiento en oncohematologia. Para ello
deberan ser capaces de orientar el valor de la
citologia, histologia, inmunofenotipo, citoge-
nética y biologia molecular en el diagnostico
integrado y el seguimiento de las hemopatias
malignas, ademas de conocer las principales
opciones terapéuticas en el manejo de estas
entidades.

Programa

14.00 h

14.15 h

15.00 h

15.45 h

16.15 h

18.00 h

19.00 h

08.30 h

09.15 h

09.45 h

10.30 h

11.00 h

11.45 h

13.30 h

MIERCOLES 17 DE FEBRERO DE 2016
(Moderadora: Dra. Marta Aymerich)

Bienvenida.
Dra. Marta Aymerich

Bases moleculares y diagnostico de los sindromes
mielodisplasicos
Dr. Xavier Calvo

Contribucion del estudio morfoldgico al diagnéstico de

las leucemias agudas
Dra. Maria Rozman

Pausa café

Presentacion de casos de leucemia aguda, revision de

la literatura y discusion.
Dres. Alfredo Rivas, Miguel Angel Torrente,
Dolors Costa y Marta Aymerich

Genética y prondstico de las leucemias agudas
mieloblasticas.
Dr. Jordi Esteve

Fin de la jornada.
JUEVES, 18 DE FEBRERO DE 2016

SESION DE MARANA
(Moderador: Dr. Julio Delgado)

Biologia del mieloma mdltiple.
Dr. Carlos Fernandez de Larrea

Gammapatia monoclonal de significado incierto y
mieloma quiescente.
Dra. Laura Rosinol

Tratamiento del mieloma mdltiple.
Dr. Joan Bladé

Pausa café

Amiloidosis primaria: diagndstico y tratamiento
Dra. Maite Cibeira

Presentacion de casos, revision de la literatura y

discusion. Opcion a presentar casos de los cursillistas

previamente enviados al moderador.

Almuerzo de trabajo.

15.00 h

15.45 h

16.15 h

16.45 h

17.30 h

19.00 h

08.30 h

09.30 h

10.00 h

10.30 h

11.00 h

11.30 h

13.15h

14.00 h

SESION DE TARDE
(Moderador: Dr. Armando Lopez-Guillermo)

Neoplasias de origen T o NK con expresion leucémica.
Dra. Estella Matutes

Leucemia linfatica crénica y sindromes linfoproliferati-
vos afines: diagndstico y nuevos hallazgos bioldgicos.
Dra. Neus Villamor

Pausa café

Conferencia: Leucemia linfatica cronica: estado actual
y nuevas perspectivas terapéuticas.

Dr. Julio Delgado

Presentacion de casos de LLC/LNH, revision de la
literatura y discusion.

Dras. Estella Matutes, Laura Magnano y Olga Balagué

Linfoma marginal esplénico
Linfoma T hepato-esplénico

Fin de la jornada.

VIERNES, 19 DE FEBRERO DE 2016
(Moderador: Dr. Antonio Martinez)

;Qué hay de nuevo en la actualizacion de la clasifica-
cion de la OMS 2008 de las neoplasias linfoides?
Dr. Elias Campo

Nuevas mutaciones somaticas en neoplasias linfoides.
;Cerca del diagnodstico?
Dra. Dolors Colomer

;Es un linfoma de Hodkgin?: Actualizacion y limites de la
enfermedad.
Dra. Olga Balagué

Pausa café

¢Viendo doble?: La perspectiva del patélogo y el
hematologo en los linfomas con doble “hit”
Dr. Armando Lopez-Guillermo

Presentacion de casos, revision de la literatura y
discusion.

Opciodn a presentar casos de los cursillistas previamen-
te enviados al moderador.

Dras. Blanca Gonzalez, Laura Magnano

Test de evaluacion final.

Clausura.



